

Arresthuset i Hillerød, d. 23. februar 2005

Retsudvalget

REU alm. del - Bilag 27

Offentlig

Skal vi bare lukke Kriminalforsorgen ... ?

Fængselspersonale bliver igen stillet bagerst i køen, hvis de da overhovedet bliver stillet op i køen. Den lange kø hvor folk står og venter på bedre arbejdsmiljø.

I det netop udsendte regeringsgrundlag står der en masse spændende ting der omhandler Kriminalforsorgen og det retspolitiske område. Men der står ikke et eneste komma omkring arbejdsmiljø i fængsler og arresthuse.

Det er et faktum at fængselsfunktionærer er blandt Danmarks 10 farligste job. Ikke engang politiet er at finde på den liste. Gennemsnitsalderen for folk der må stoppe på grund af sygdomsbetinget uarbejdsdygtighed er på omkring de 45 år. År efter år stiger statistikken for vold og trusler mod personale og deres familier.

År efter år bliver der læsset arbejdsopgaver over på os som vi ikke eller kun meget ringe bliver oplært og uddannet i. Senest er vi beordret til at udføre laborant opgaver, da vi hver dag skal tage og selv teste urinprøver af de indsatte i et stort omfang. I øvrigt i interimistisk indrettet lokaler. Efteruddannelsesmidlerne svinder også mere og mere ind.. Frafaldsprocenten på nyt personale under uddannelse er tæt på 30 %.

I 2001 deltog Kriminalforsorgen i en klimaundersøgelse som skulle finde ud af hvad der var/er i vejen med Kriminalforsorgen. Der skulle herefter sættes markant ind med forbedringer, efteruddannelse, styrkelse af personale normeringen, forbedringer af bygningsvedligeholdelse og overvågning samt styrkelse af ledelserne på tjenestestederne m.m. I dag kan vi konstatere et der intet er sket. På nær et punkt hvor man har været endog meget rundhåndet med midlerne. Nemlig projektet Ledelse I Vækst, (LIV), som det siger sig selv skulle styrke ledelserne på de lokale tjenestesteder med efteruddannelse, nye input og inspiration.

Klimaundersøgelsen viste, hvad de fleste godt vidste i forvejen, at vi lever et farligt liv i Danske fængsler og arresthuse og at vi har uhyre ringe arbejdsmiljø. Vi blev lovet en opfølgende klimaundersøgelse to år efter den første, for at kunne evaluere om indsatsen, som Direktoratet for Kriminalforsorgen er blevet bedre. Den opfølgende klimaundersøgelse har vi ikke set eller hørt noget til. Først blev den udskudt lidt. Nu er den udsat på ubestemt tid. Jeg har en kraftig mistanke om at det er fordi man internt er bange for at den opfølgende klimaundersøgelse vil vise at der intet er sket. Eller måske endda at forholdene er blevet værre.

En lille søgning på [www.kriminalforsorgen.dk](http://www.kriminalforsorgen.dk) viser at der bruges uanede midler på at undersøge og evaluere de indsattes forhold, i diverse årsrapporter og undersøgelser, statistik beregninger, m.m.. Jeg nævner blot: "Slutrapport – Seksualforbrydelser". "Handleplan for tilpasning af kapacitet og kapacitets- udnyttelse". "Importmodellen i Vridsløselille". "Principper for narkobehandling". "Rusmiddel undersøgelsen". "Indstilling om enerumsanbringelse / udelukkelse fra fællesskab". "Indstilling om etniske minoriteter i Kriminalforsorgen". "Placering af indsatte (Nordskovudvalget)". "Behandling af sex-dømte m.m. Alt sammen ting der undersøges for at forbedre de indsattes forhold, eller for at se om deres rettigheder overholdes. Men hvad med personalets forhold og rettigheder? Har vi overhovedet sådan nogle?

Alle partierne er enige om at det er vigtigt at holde folk på arbejdsmarkedet længe, for at kunne bevare velfærdssamfundet. Men når folk forlader kriminalforsorgen så kraftigt og så tidligt og med så store ar på psyken, hvilket også smitter af på deres familier, skal man ikke være økonomiminister for at kunne regne ud at det slet ikke er noget økonomisk fidus.

Arresthuset i Hillerød, d. 23. februar 2005.

Der er ansat ca. 4500 i Kriminalforsorgen. Heraf er ca. 70 uniformeret personale. Der er ganske vidst ikke mange stemmer i at forbedre vores arbejdsmiljø. Sidste år skulle Kriminalforsorgen ansætte et pænt stykke over 400 fængselsfunktionærer. Dette nåede man ikke. I år skal man ansætte 355. Dette når man formentlig heller ikke.

Der er altså flere der falder fra i disse år, dels på grund af alder, men i særdeleshed på grund af psykiske skader samt tidligt frafald blandt nyansatte, end der bliver ansat. Hvis der ikke bliver sat et markant løft i gang, så kan man snart godt lukke Kriminalforsorgen. Der er simpelt hen snart ikke mere personale tilbage og dem der er, orker ikke længere at løbe stærkere og stærkere blandt flere og flere dårligt fungerende alkoholiske indsatte, narkomaner, indsatte med psykiatriske skader eller afvigelse, rockere, indvandrere og andre stærkt negative styrende indsatte.

I disse år har man en fornemmelse af at fængselsfunktionærer ligger nederst i fødekæden og at man blot er kanonføde. Når men ikke er der længere, fordi man er totalt slidt ned og udbrændt, så kan er der bare nogle andre der må tage over. Andre? De unge ungdomsårgange samt de historiske dårlige arbejdsforhold gør det ikke ligefrem nemmere at skaffe personale.

Jeg har nu været ansat som fængselsfunktionær i 8 år og jeg kan virkelig mærke hvordan arbejdsmiljøet er blevet uhørt meget forringet. Jeg har set adskillige gode kolleger blive slidt ned og hvordan de er blevet tvunget til at forlade deres arbejdsplads. Folk som ikke er i stand til at påtage sig et andet arbejde efterfølgende på grund af deres nedslidning. Folk som følte at de gjorde en forskel. Folk som følte at de løftede en stor samfundsnyttig opgave. Folk som oplevede at de ikke blev værdsat. Folk som oplevede at når de ikke kunne yde mere så var det bare slut. Folk som troede at de fik hjælp og opbakning før det var for sent ...

Jeg beder derfor inderligt alle politiske partier om at tage vores problem alvorligt og en gang for alle at tage arbejdshandskerne på og komme i gang med at få løftet byrden fra vores skuldre og skabe et sundt arbejdsmiljø. Det kan snart ikke blive ringere.

På forhånd tak,

Fængselsfunktionær  
Thomas Heie Nielsen

Arresthuset i Hillerød  
Torvet 2  
3400 Hillerød

Dette brev er sendt til:  
Retsudvalget (REU)

Medlemmer: Birthe Rønn Hornbech (V) Michael Aastrup Jensen (V) Karsten Nonbo (V) Søren Pind (V) Peter Skaarup (DF) Kim Christiansen (DF) Hans Kristian Skibby (DF) Tom Behnke (KF) Charlotte Dyremose (KF) Frode Sørensen (S) Lissa Mathiasen (S) Morten Bødskov (S) Per Kaalund (S) Elisabeth Arnold (RV) Simon Emil Ammitzbøll (RV) Anne Baastrup (SF) Line Barfod (EL), Justitsministeren samt Statsministeren.